
 

Ministero della Salute 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SOGGETTO ATTUATORE EX ART. 1 OCDPC N. 630/2020 

 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente l’istituzione del Ministero della Salute;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”; 

VISTA la dichiarazione di stato di emergenza sul territorio nazionale, in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, di cui alla 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e la proroga del medesimo disposta dalla 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 e dalla Delibera del Consiglio dei Ministri del 

7 ottobre 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 3 febbraio 2020 n. 630 

che stabilisce le modalità di attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile del 7 febbraio 2020 n. 414, con 

il quale il Segretario Generale del Ministero della Salute, ai sensi dell’articolo 1, comma 1 della citata 

Ordinanza del 3 febbraio 2020 n. 630, è stato nominato “Soggetto attuatore” per la realizzazione degli 

interventi di competenza del Ministero della salute necessari al superamento del contesto 

emergenziale;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile del 18 febbraio 2020 n. 532, 

recante integrazioni del citato decreto 414 del 7 febbraio 2020, il quale dispone che il “Soggetto 

attuatore” provveda, tra l’altro, all’acquisizione di materiale sanitario per il Comando Carabinieri per 

la Tutela della Salute (NAS); 

VISTO il decreto -legge 30 luglio 2020, n. 83, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana n. 190 del 30 luglio 2020, recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”;  

VISTO il decreto -legge 7 ottobre 2020, n. 125, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana n. 248 del 7 ottobre 2020, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione 

dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di 

allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020; 

VISTA la determina del soggetto attuatore del 23 marzo 2020 per l’avvio delle procedure di acquisto, 

per un importo stimato in euro 671.020,00 IVA compresa, autorizzato con nota del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile del 18 marzo 2020 n. 15032, per l’approvvigionamento dei 

dispositivi di protezione individuale e di prodotti di sanificazione, per le esigenze del Comando 

Carabinieri per la tutela della salute; 

CONSIDERATO che il Segretario generale, quale “Soggetto attuatore”, per l’espletamento dei 

compiti affidatigli, opera con il supporto del Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria per gli 



aspetti tecnico sanitari e del Direttore Generale del Personale, Organizzazione e Bilancio per gli 

aspetti amministrativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei 

Conti il 13 gennaio 2020, al n. 72, con il quale è stato conferito, per la durata di tre anni, l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale di Segretario Generale del Ministero della salute al dott. 

Giuseppe Ruocco; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 agosto 2020, registrato dalla Corte 

dei Conti il 5 ottobre 2020, n. 1950, con il quale è stato conferito al dott. Giuseppe Celotto l’incarico 

di Direttore generale della Direzione generale del personale, dell’organizzazione e del bilancio del 

Ministero della salute;  

VISTO il decreto del Direttore generale del personale, dell’organizzazione e del bilancio dell’8 

settembre 2020, registrato dalla Corte dei Conti il 15 ottobre 2020, n. 2017, con il quale è stato 

conferito, per la durata di tre anni, l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di 

direzione dell’Ufficio 3 “Pianificazione, gestione del personale e contenzioso” della Direzione 

generale del personale, dell'organizzazione e del bilancio al dott. Alberto Zamparese; 

CONSIDERATA l’attuale vacanza della titolarità dell’ufficio 5 “Acquisizione e gestione beni mobili 

e servizi connessi” della Direzione generale del personale, dell'organizzazione e del bilancio e 

l’assunzione delle relative funzioni ad interim da parte del Direttore generale del personale 

dell’organizzazione e del bilancio; 

VISTO il decreto legislativo del 18/4/2016, n.50, e successive modifiche, concernente “Codice dei 

contratti pubblici”; 

VISTO il decreto- legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art.1, comma 1, della legge 11 

settembre 2020, n. 120;  

VISTO l’articolo 31 del citato Codice dei contratti concernente la nomina del responsabile unico del 

procedimento; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 – Per l’avvio delle specifiche procedure di acquisto di cui alla determina del soggetto attuatore 

del 23 marzo 2020, citata in premessa, a decorrere dalla data di sottoscrizione della presente determina, 

di delegare il dott. Giuseppe Celotto – Direttore Generale della Direzione Generale del Personale, 

dell'Organizzazione e del Bilancio – alla stipula dei relativi contratti.  

Art. 2 – Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, quale 

responsabile unico del procedimento, il dott. Alberto Zamparese - Direttore dell’Ufficio 3 

“Pianificazione, gestione del personale e contenzioso” della Direzione generale del personale, 

dell'organizzazione e del bilancio.  

 

Roma, 12 novembre 2020 

IL SOGGETTO ATTUATORE  

    Dott. Giuseppe RUOCCO 

 

 

RUOCCO GIUSEPPE
2020.11.12 19:35:53

CN=RUOCCO GIUSEPPE

C=IT

2.5.4.4=RUOCCO

2.5.4.42=GIUSEPPE

RSA/2048 bits


